Va) dal
CÂMARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE VEREADOR JANDER ILSON PEREIRA. DEMJAMARA MUNICIPAL DE SAN LAREM
Aprovado em|LivcaDiscusão
Por: namcladso (os [trREQUERIMENTO Nº 409 12022.

SenhorPresidente,
Senhoras e Senhores Vereadores.
O vereador que este subscreve, fazendo uso das prerrogativas que lhe confere a Lei Orgânica

Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal, vem respeitosamente REITERAR

solicitação feita por meio do REQUERIMENTONº 719/2021,aprovado por unanimidade por
este Poder Legislativo Municipal, para que de forma “urgente”, após a neces ria e legal

tramitação regimental , em seguida à aprovação dos ilustres membrosdo Soberano Plenário, seja

endereçada correspondência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santarém, Nélio

Aguiar, solicitando à Secretaria Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA, em caráter de

urgência a recuperação(limpeza, terraplanagem e compactação) da RUA XINGU, entre as

Ruas Palhão e Alvorada, bairro do Diamantino.

Fundamentação
Senhoras e Senhores Vercadores, a Rua Xingu, encontra-se intrafegável, moradores, pedestres,
motoristas que passam diariamente por este trecho, tem encontrado muitas dificuldades em chegar

até o seu destino, pois devido ao inverno rigoroso que atinge todos os anos a cidade de Santarém

e a falta de manutenção, faz comque piore a cada dia a trafegabilidade doreferido trecho.

Com a presente proposição requer que a SEMINFRA tome as providências urgentes de

recuperação, visando a melhoria da trafegabilidade da Rua Xingu, entre as RuasPalhão e

Alvorada, bairro Diamantino.

Sata das Sessões, Plenário “Vereador Benedito Magalhães” em 2% de marçode 2022

Vereador - DEM

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL. DE SANTARÉM
av. Dr, Anssio Chaves, B$3, Aeroporto Velho, SantarémPA — CEP 68030-290